Arcae ipsius longitudo 300 cubitos habebat, latitudo quinquaginta, altitudo triginta. cum autem cubiti vocabulum audis, non talem intelligi putato qualis apud nos est in usu, sed geometricum. Moses enim, qui apud Aegyptios artem geometriae didicisset, in hac de arca narratione cubitum eiusmodi intelligit qui maximam ulnam efficeret. nam Aegyptii primi, referente Cyrillo, geometriam propter amplitudinem terrae suae eiusque divisionem reppererunt, cum motus siderum consideratio sit a Graecis perfecta, quorum observationes primae apud Babylonios exstiterant. itidem doctrina numerorum a Phoenicum mercatoribus est profecta. de his hactenus.

Post annos a diluvio 536 turris est aedificata, hominibus in ea perficienda totis 40 annis incassum laborantibus. cohortabantur enim, ceu Moses (Gen. 11 3) narrat, invicem ut lateres facerent coquerentque, quibus urbem turrisque sibi exstruerent, quae fastigio

„καὶ εἶπε” γὰρ φησιν „ἄνθρωπος τῷ πλησίον αὐτοῦ δεῦτε καὶ πλινθεύσωμεν πλίνθους, καὶ ὀπτήσωμεν αὐτάς πυρί, καὶ Β οἰκοδομήσωμεν ἑαυτοῖς πόλιν καὶ πύργον, οὗ ἔσται ἡ κεφαλὴ ἕως τοῦ οὐρανοῦ.” διὰ τί δὲ καὶ τίνος ἐνεκεν τοῦτο; ἵνα 5 κατακλυσμὸς εἰ γένηται δεύτερος, ἐπὶ τὴν αὐτοῦ κορυφὴν ἀναδράμωσι, κἀντεῦθεν τὸν εἰς ὕδατος ὄλεθρον φεῦξονται. ταύτη τῶν καὶ τὴν ματαιοπονίαν αὐτῶν ἐκάλυψεν ὁ θεὸς διὰ τῆς συγχύσεως τῶν γλωσσῶν. καὶ ἄκουε τῆς γραφῆς οὕτω λεγούσης „καὶ εἶπε κύριος ἰδοὺ γένος ἐν καὶ χεῖλος ἐν πάντων. δεῦτε καὶ 10 καταβάντες συγχέωμεν ἐκεῖ τὴν γλῶσσαν, ἵνα μὴ ἀκούσωσιν ἕκαστος τῆς φωνῆς τοῦ πλησίον; καὶ διέσπειρεν αὐτοὺς κύριος C ὁ θεὸς ἐκείθεν ἐπὶ πρόσωπον πάσης τῆς γῆς.” τῆνικαὐτα καὶ μέροπεσ καλοῦνται ἀπὸ τοῦ μερισμοῦ τῆς φωνῆς καὶ τῆς γῆς. ὁ δὲ παρῴφρων Ἰουλιανὸς καὶ τοῦτο πρὸς τοὺς ἄλλοις ἔλεγεν, 15 ὅτι θεωρῶν αὐτοὺς ὑψουμένους διὰ τοῦ πύργου, καὶ οὐ μικρῶς ἐπὶ τούτῳ πτοηθεῖς, εὐμεθόδως αὐτοῖς κωλύει τὴν ἄνοδον διὰ τῆς συγχύσεως τῶν γλωσσῶν.

Ὁ μέντοι πύργος ἐκτίζετο ὁ καὶ β' τοῦ κτίσματος ἀρχηγῶν ὄντων. κατὰ τούτους λοιπὸν καὶ ἡ διαίρεσις τῶν γλωσσῶν 20 γέγονε, χεῖλους ὄντος ἑνὸς καὶ φωνῆς ἐπὶ πᾶσι μιᾷ, ὡς ἄνωθεν εἴρηται. μόνος δὲ ὁ Ἑβραὺς μὴ συγκατατεθεὶς τῇ ματαιοπονίᾳ τῶν λοιπῶν ἐν τῇ ἰδίᾳ γλώσσῃ ἔμεινε. ἀρχῆθεν D λοιπὸν ἡ Ἑβραϊκὴ φωνή. ὅτι δὲ τῇ Ἑβραίων γλώσσῃ ἐχρῶν-

22. ἐν deerat.

23. τῆ] τῶν P.

coelum attingeret. quamobrem? ut si alterum diluvium ingrueret, ad eius se verticem conferrent eoque pacto imminens ab aquis exitum effugerent. vanum hunc laborem et conatum eorum deus per confusionem linguarum inhibuit. verba quidem sacris in litteris (Gen. 11 6) haec leguntur „en una est mortalium natio, qui cuncti eodem sermone utuntur. age descendamus, et ibi eorum sermonem ita confundamus ut alii aliorum orationem non intelligant, itaque illinc eos per omnes terras dominus, qui deus est, dissipavit.” et appellari coeperunt homines ab eo tempore Meropes a sermonis linguarum terreaeque divisione. furiosus ille Iulianus hoc etiam inter alia scripsit, deum conspicientem homines in altum ope turris sublato, eaque de causa non mediocriter perturbatum, commoda quadam ratione ac via, linguis inter se confusis ulteriorem adscensum prohibuisse.